1 Matth. 25, 41      3 cf. Ps. 111, 7      6 I Cor. 15, 53  
 9 I Cor. 15, 50      14 I Thess. 3, 5      17 Iac. 1, 13      18 Deut.  
 13, 3      27 Luc. 24, 39

11 secundum MV: secundum has a      13 aliquit V      24 et san-  
 guis MV: om. a      28 possidet V: possidebit a

additum est: neque corruptio incorruptionem possidebit, sicut satis, quantum arbitror, disseruimus.

## CCCXXXV.

VTRVM SINGILLATIM A CREATORE DEO CORPORVM LINIAMENTA  
5 FORMENTVR. EX EPISTVLA SVPRA SCRIPTA.

Quod autem quaeris, utrum singillatim a creatore deo 371  
corporum liniamenta formentur, non te mouebit, si, quantum  
potest humana mens, potentiam diuinae operationis intellegas.  
quomodo enim negare poterimus deum etiam nunc operari  
10 cuncta, quae creantur, cum dominus dicat: pater meus  
usque nunc operatur? unde illa cessatio septimi diei ab  
ipsis naturis condendis intellegenda est facta, non ab earum  
administratione quae conditae referuntur. cum ergo natura  
rerum a creatore administratur et per ordines praefinitis locis  
15 et temporibus suis cuncta nascuntur, deus usque nunc ope-  
ratur. nam si deus nunc ista non format, quomodo legitur:  
priusquam te formarem in utero, noui te? quomodo  
etiam accipi potest: quod si faenum agri, quod hodie  
est et cras in clibanum mittitur, deus sic uestit?  
20 nisi forte credendum est faenum a deo uestiri et a deo cor-  
pora non formari. cum enim dixit: uestit, non de praeterita  
ordinatione, sed de praesenti operatione satis indicat. unde  
est etiam illud apostoli de seminibus, quod supra commemo-  
raui: non, inquit, corpus, quod futurum est, seminas,  
25 sed nudum granum fere tritici aut alicuius cete-  
rorum; deus autem dat illi corpus, quomodo uoluerit. non dixit: „dedit“ aut „disposuit“, sed dat, ut creatorem  
intellegas efficaciam sapientiae suae rebus, quae cotidie suis

10 Io. 5, 17  
24 I Cor. 15, 37 sq.

17 Hier. 1, 5

18 Matth. 6, 30

3 cap. CCCXXXV MV: om. GP 10 dicat a: om. MV  
11 unde (u ex o uel e corr. m. I) V 14 administratur a: ministratur  
V 25 fere MV: ut puta a

temporibus oriuntur, condendis adhibere. de qua sapientia dictum est: pertendit a fine usque ad finem fortiter et, non dixit: disposuit, sed: disponit omnia suauiter. multum est enim uel tenuiter sapere, quomodo commutabilia et temporalia non commutabilibus et temporalibus creatoris motibus, sed aeterna, stabili uirtute condantur.

## CCCXXXVI.

DE ANIMAE QVAESTIONE. EX EPISTVLA SVPRA SCRIPTA.

**372** Vis etiam per me scire, utrum dei fatus ille in Adam idem ipse sit anima. breuiter respondeo: aut ipse est aut <sup>10</sup> ipso anima facta est. sed et si ipse est, factus est. de anima quippe loquitur per Esaiam prophetam deus, ubi dicit: omnem flatum ego feci. quod sequentia satis indicant; sequitur enim: propter peccatum modicum quid contristauit illum, id est ipsum flatum, et cetera, quae nisi de anima <sup>15</sup> humana intellegi nequeant. in hac enim quaestione maxime cauendum est, ne anima non a deo facta natura, sed ipsius dei substantia, tamquam unigenitus dei filius, quod est uerbum eius, aut aliqua eius particula esse credatur. tamquam illa natura atque substantia, qua deus est quidquid est, <sup>20</sup> commutabilis esse possit; quod esse animam nemo non sentit, qui se habere animam sentit. nam quod attinet ad eius originem, qua fit, ut sit in corpore, utrum de illo uno sit qui primum creatus est, quando factus est homo in animam uiuam, an similiter fiant singulis singulae, nec tunc sciebam nec <sup>25</sup> adhuc scio.

2 Sap. 8, 1

12 Es. 57, 16 sq.

24 cf. Gen. 2, 7

<sup>3</sup> non] n prior ex d(?) corr. m. 1 V      <sup>6</sup> aeterna stabili MV:  
aeterna et stabili a      <sup>7</sup> cap. CCCXXXVI MV: om. GP      <sup>18</sup> tam-  
quam a: tam MV

## EX EPISTVLA AD OPTATVM PRIMA.

Non erubescendum est homini confiteri se nescire quod 372-  
 nescit, ne, dum se scire mentitur, numquam scire mereatur.  
 quis autem negat non unius tantum, sed omnis animae crea-  
 sorem deum atque factorem, nisi qui eius eloquii apertissime  
 refragatur? sine ulla quippe ambiguitate per prophetam dicit:  
 o m n e m f l a t u m e g o f e c i , animas uidelicet intellegi uolens,  
 quod uerba consequentia manifestant. non utique unum, quem  
 facto ex terra homini primo inspirauit, sed omnem flatum ipse  
 fecit, ipse adhuc facit. quaeritur tamen, utrum omnem flatum  
 ex illo uno flatu, sicut omne corpus hominis ex illo uno cor-  
 pore faciat, an uero noua quidem corpora faciat ex uno, ani-  
 mas autem nouas ex nihilo. quis enim congrua suis originibus  
 genera rerum etiam de seminibus facit, nisi qui ipsa semina  
 sine seminibus fecit? sed ubi res naturaliter obscura nostrum  
 modulum uincit et aperta diuina scriptura non subuenit,  
 temere hinc aliquid definire humana conjectura praesumit.  
 secundum uitas autem, quas proprias habere incipiunt, nouos  
 homines dicimus nasci siue anima siue corpore. at uero secun-  
 dum originale peccatum ueteres nascuntur; ideo baptimate  
 renouantur.

Aliiquid ergo certum de animae origine nondum in scripturis  
 canonicas repperi. nam qui nouas sine ulla propagatione  
 asserunt animas fieri, inter testimonia, quibus id nituntur  
 ostendere, proponunt etiam illa duo quae paulo ante comme-  
 morauit: qui fingit spiritum hominis in ipso, et: qui  
 fingit singillatim corda hominum. de quibus uides  
 quemadmodum possit a resistantibus responderi: utrum  
 enim, cum fingit, ex aliquo fingat an ex nihilo, incertum est.  
 illud tamen inter cetera testimonium uidetur esse praecipuum,  
 quod in libro Salomonis Ecclesiaste legitur: et reuertetur

7 Es. 57, 16      26 Zach. 12, 1      Ps. 32, 15      31 Eccle. 12, 7

2 nescire] i ex e corr. m. 1 V      11 omne a: omnem V  
 20 originale a: originalem V      23 canhonicis V      repperi MV:  
 compri a      28 possit a a: posita MV      31 ecclesiaste a: ecclesi-  
 asten V

puluis in terram, sicut erat, et spiritus reuertetur ad deum, qui dedit eum. sed facilime respondetur: corpus in terram, de qua factum est primum hominis corpus, et spiritus ad deum, a quo facta est prima hominis anima. „sicut enim nostrum corpus“ inquit „*quamuis ex primo* 5 *illo corpore propagatum sit, eo tamen redit unde ipsum* primum corpus effectum est, sic anima nostra, *quamuis ex illa anima propagata, non ad nihilum, quia immortalis est, sed ad illum redit a quo ipsa prima anima facta est.*“ ac per hoc illud quod scriptum est de spiritu cuiusque hominis, quod<sup>10</sup> redeat ad deum, qui dedit eum, non soluit istam obscurissimam quaestionem, quia, siue ex illo uno siue ex nullo alio, deus utique dedit eum.

Itemque illi qui propaginem animarum inconsiderata temeritate defendunt, inter alia testimonia, quae suae causae suffragari arbitrantur, nullum quasi manifestius et expressius pro se possunt putare proferendum, quam id quod in Genesi scriptum est: omnes autem animae, quae introierunt cum Iacob in Aegyptum, qui exierunt de femoribus eius. hoc enim uelut euidentissimo testimonio possunt credi animae in filios ex parentibus propagari, quoniam satis aperte dictum uidetur animas etiam de femoribus Iacob, non sola exisse corpora filiorum, ut eo modo etiam illud intellegi uelint a parte totum, quod dixit Adam, cum illi mulier eius ostenderetur: *hoc nunc os ex ossibus meis et caro de carne mea; non enim dixit: et anima de anima mea.* sed ita fieri potest, ut carne nominata utrumque intellegatur, sicut hic animas nominauit et tamen etiam corpora in filiis intellegi uoluit.

Sed hoc testimonium certe quasi tam clarum atque manifestum enodandae huic quaestioni non sufficit, nec si ita legeretur

18 Gen. 46, 26

25 Gen. 2, 23

5 <i>quamuis a: om. MV</i>	17 <i>proferendum a: praferendum MV</i>
21 <i>aperte a: apparel MV</i>	24 <i>a parte a: aperte V</i>
25 <i>caro de   de carne V</i>	

genere feminino: quae exierunt de femoribus eius, ut animas intellegeremus, quae exierunt. ideo autem non sufficeret, quoniam et animae nomine corpus solum posse significari modo quodam locutionis ostenditur, quo significatur per id quod continetur id quod continet, sicut ait quidam: uina coronant, cum coronarentur uasa uinaria; uinum enim continetur, uas continet. sicut ergo appellamus ecclesiam basilicam, qua continetur populus, qui uero appellatur ecclesia, ut per nomen ecclesiae, id est populi, qui continetur, significemus 10 locum, qui continet: ita, quod animae corporibus continentur, intelligi corpora filiorum per nominatas animas possunt. sic enim melius accipitur etiam illud, quod lex inquinari dicit eum qui intrauerit super animam mortuam, hoc est super defuncti cadauer, ut nomine animae mortuae mortuum corpus 15 intellegatur, quod animam continebat, quia et absente populo, id est ecclesia, locus tamen ille nihilominus ecclesia dicitur. haec responderentur, si, ut dixi, feminino genere positum esset: quae exierunt de femoribus Iacob, id est quae animae. nunc uero cum masculinum genus sit positum, id 20 est qui exierunt de femoribus Iacob, quis non ita intellegere malit: omnes animae eorum qui exierunt ex femoribus eius, id est animae hominum, ut etiam sic possint intelligi secundum corpus tantummodo exisse de femoribus patris, quorum erant illae animae, per quarum numerum intelleguntur tot homines?

## INTER CETERA.

Si ergo ita potes animarum asserere sine ulla propagine nouitatem, ut ratione iusta et a fide catholica non aliena etiam peccato primi hominis ostendantur obnoxiae, assere 25 quod sentis, ut potes. si autem non eas aliter potes a propa-

1 (18. 20) Gen. 46, 26      5 Verg. Aen. I, 724      13 Num. 6, 6

8 per nomen <i>scripti</i> :	nomen <i>V</i> nomine <i>a</i>	10 locum <i>a</i> :	per
locum <i>V</i>	12 enī ( <i>virgulam add. m. 2</i> ) <i>V</i>	14 cadaber <i>V</i>	
17 si ut <i>a</i> :	sicut <i>MV</i>	23 exisse <i>MV</i> :	exisse homines <i>a</i>
<i>cetera scripti</i> :	<i>cetera MV</i>	27 si <i>a</i> :	sic <i>MV</i>
			30 potes, <i>a</i> :
			potest <i>V</i>

gatione facere alienas, nisi ut simul facias ab omni peccati vinculo liberas, cohipe te ab huius modi disputatione omni modo. non est enim falsa in baptismate remissio peccatorum nec uerbo tenus dicitur, sed ueraciter agitur.

INTER CETERA.<sup>5</sup>

Vt autem et a me tua dilectio de hac quaestione aliquid audiat definitum, non parui aestimandum, immo praecipue necessarium atque retinendum, quomodolibet se origo habeat animarum, siue ex illa una siue ex nulla alia propagentur, mediatoris tamen animam nullum ex Adam traxisse peccatum<sup>10</sup> dubitare fas non est. si enim nulla propagatur ex altera, ubi omnes tenentur propagata carne peccati, quanto minus credendum est ex propagine peccatrici animam uenire non potuisse, cuius caro uenit ex uirgine, non libidine concepta, sed fide, ut esset in similitudine carnis peccati, non in carne<sup>15</sup> peccati. si autem peccato primae animae peccatricis ideo ceterae tenentur obnoxiae, quia ex illa sunt propagatae, profecto illa quam sibi unigenitus coaptauit aut peccatum inde non traxit aut omnino inde non tracta est. neque enim non potuit animam sibi trahere sine peccato qui soluit nostra<sup>20</sup> peccata, aut qui nouam creauit ei carni, quam sine parente fecit ex terra, non potuit nouam creare carni, quam sine uiro sumsit ex femina.

## INTER CETERA.

372<sup>b</sup> Ego enim adhuc, fateor, non inueni, quemadmodum anima<sup>25</sup> et peccatum ex Adam trahat — unde dubitare fas non est — et ipsa ex Adam non trahatur. quod mihi diligentius inquirendum quam inconsultius asserendum est.

## INTER CETERA.

Quando autem nos aliquae causae in aliqua quaestione non<sup>25</sup> immerito dubitare compellunt, non etiam hinc dubitare debe-

15 cf. Rom. 8, 3

3 in baptismate V: etiam in parvolorum baptismate a 5 inter addidi: om. V 13 peccatrici V: peccatricis a 24 (et 29) inter addidi: om. V

mus, utrum dubitare debeamus. de dubiis quippe rebus sine dubitatione dubitandum est. uides, quemadmodum apostolus de se ipso dubitare non dubitet, utrum in corpore an extra corpus raptus sit in tertium caelum; siue hoc siue illud, nescio, inquit, deus scit. cum ergo mihi, quandiu nescio, dubitare non liceat, utrum anima mea in istam uitam ex propagine an sine propagine uenerit, cum eam utrolibet modo a summo et uero deo factam esse non dubitem, cur mihi non sit fas dicere: scio animam meam ex opere dei subsistere et prorsus opus dei esse, siue ex propagine, sicut <corpus, siue extra propaginem, sicut> illa quae primo homini data est, nescio, deus scit? unum horum uis ut confirmem. possem, si nossem. quod si ipse nosti, en habes me cupidorem discere quod nescio, quam docere quod nescio. si autem nescis sicut ego, ora sicut et ego, ut siue per quemlibet seruum suum siue per se ipsum magister ille nos doceat, qui dixit discipulis suis: ne uelitis dici ab hominibus rabbi; unus est enim magister uester, Christus; si tamen scit expedire nobis, ut etiam talia nouerimus, qui nouit non solum quid doceat, uerum etiam quid nobis discere expediatur.

Nam confiteor dilectioni tuae cupiditatem meam: cupio quidem et hoc scire quod quaeris; sed multo magis cuperem scire, si fieri posset, quando praesentetur desideratus omnibus gentibus et quando regnum sanctorum futurum sit, quam unde in hanc terram uenire coeperim. et tamen illud cum ab illo qui scit omnia discipuli sui, nostri apostoli, quaererent, responsum acceperunt: non est uestrum scire tempora, quae pater in sua posuit potestate. quid, si et hoc scit non esse nostrum scire, sicut et tempora, quae

3 II Cor. 12, 2 sq.

17 Matth. 23, 8

28 Act. 1, 7

10 et prorsus] et et prorsus *V* 11 corpus siue—sicut *a*: *om.*  
*MV* 12 unum *V*: utrum *a* ut|ut confirmem *V* 28 acci-  
 perunt *V* 30 post nostrum scire *add.* *a*: qui profecto scit quid  
 nobis sit utile scire? et illud quidem per illum scio, non esse nostri  
 scire; *om. MV* sicut et *MV*: *om. a*

pater in sua posuit potestate? utrum autem originem animarum, quam nondum scio, an sit scire, id est pertineat ad nos id scire, ne hoc quidem scio. nam si saltem hoc scirem, quod nostrum non sit id scire, non solum affirmare, quamdiu nescio, uerum etiam quaerere iam desisterem. nunc autem quamuis tam sit obscurum atque profundum, ut plus illic docendi caueam <temeritatem, quam discendi habeam> cupiditatem, tamen et hoc etiam uellem scire, si possem. et licet multo amplius sit necessarium quod ait ille sanctus: notum mihi fac, domine, finem meum — non enim ait: initium — <utinam tamen nunc initium,> quod ad istam quaestionem attinet, me lateret.

Verum de ipso quoque initio meo ingratus doctori meo non sum, quod animam humanam spiritum esse, non corpus, eumque rationalem uel intellectualem scio, nec eam dei esse naturam, sed potius creaturam aliquatenus mortalem, in quantum in deterius commutari et a uita dei, cuius participatione beata fit, alienari potest, et aliquatenus immortalem, quoniam sensum, quo ei post hanc uitam uel bene uel male sit, amittere non potest. scio etiam non eam pro actibus ante carnem gestis includi in carne meruisse, sed nec ideo esse in homine sine sorde peccati, nec si unius diei, sicut scriptum est, fuerit uita eius super terram. ac per hoc scio ex Adam per seriem generationis sine peccato neminem nasci: unde et paruulis necessarium est per gratiam regenerationis in Christo renasci. haec tam multa nec parua de initio uel de origine animarum nostrarum, in quibus plura sunt ad eam scientiam pertinentia, quae fide constant, et didicisse me gratulor et nosse confirmo. quapropter si nescio in origine animarum, utrum illas deus hominibus ex propagatione faciat, quas tamen ab ipso fieri non ambigo, scire quidem et hoc magis eligo quam nescire; sed quamdiu non possum,

10 Ps. 38, 5

22 Iob. 14, 5

2 an <i>MV</i> : an nostrum a	7 temeritatem — habeam a: om. MV
11 utinam — initium] om. <i>MV</i>	21 sed nec a: sed ne <i>V</i>

melius hinc dubito, quam uelut certum confirmare aliquid audeo, quod illi rei sit forte contrarium, de qua dubitare forte non debo.

Tu itaque, mi frater bone, quoniam consulis me et uis, ut unum horum definiam, utrum animae ceterae omnes ex illo uno homine sicut corpora per propaginem an sine propagine sicut illius unius a creatore singulis fiant — ab ipso enim fieri, siue sic siue sic, non negamus — patere, ut etiam ipse consulam, quomodo inde anima peccatum originaliter trahat, unde originaliter ipsa non trahitur. omnes enim animas ex Adam trahere originale peccatum similiter non negamus, ne in Pelagianam haeresem detestabilem detestabiliter incurramus. si hoc quod ego interrogo nec tu scis, sine me patienter utrumque nescire, quod tu interrogas et quod ego. si autem iam scis quod interrogo, cum hoc etiam me docueris, tunc et illud quod uis ut respondeam nihil ibi iam metuens respondebo. peto ergo, ne suscenseas, quia non potui confirmare quod quaeris, sed potui demonstrare quid quaeras. quod cum inueneris, confirmare non dubites quod quaerebas.

Et hoc quidem sanctitati tuae scribendum putaui, qui propaginem animarum iam quasi certus improbandam existimas. ceterum si illis qui hanc asserunt rescribendum fuisset, fortassis ostenderem, quemadmodum id quod se nosse arbitrantur ignorent, et, ne hoc asserere auderent, quanta ratione formidare deberent ostenderem.

7 singulis *V*: singulis singulae *a* 11 originale *a*: originalem  
*V* 22 rescribendum *a*: si scribendum *V* 25 ostenderem *MV*:  
*om. a*

## CCCXXXVII.

QVOD BAPTIZATI NON A MORTE COMMVNI, SED A SVPLLICIO LIBERENTVR AETERNO, A QVO ETIAM PRIMOS HOMINES DICIT PER DOMINI SANGVINEM LIBERATOS. ET CVR DAVID PECCATO REMISSO QVOD DEVS PER PROPHETAM FVERAT MINATVS IMPLEVERIT, ET DE MYSTERIO NVMERI VICENNALIS VEL DE S. S. ANIMAЕ QVAESTIONE. EX LIBRO DE BAPTISMO PARVVLORVM II, PROPE FINEM.

373 Nequaquam igitur in morte pro iustitia subeunda uel contemnenda laudaretur praecipua patientia, si mortis non esset magna multumque dura molestia. cuius timorem qui uincit ex fide, magnam ipsius fidei comparat gloriam iustumque mercedem. unde mirandum non est et mortem corporis non fuisse euenturam homini, nisi praecessisset peccatum, cuius etiam talis poena consequeretur, et post remissionem peccatorum eam fidelibus euenire, ut in eius timore uincendo exercetur fortitudo iustitiae.

Caro enim, quae primo facta est, non erat caro peccati, in qua noluit homo inter delicias paradisi seruare iustitiam. unde statuit deus, ut post eius peccatum propagata caro peccati ad recipiendam iustitiam laboribus et molestiis nitetur. propter hoc etiam de paradiſo dimissus Adam contra Aedem habitauit, id est contra sedem deliciarum, ut significaret, quod in laboribus, qui sunt deliciis contrarii, erudienda esset caro peccati, quae in deliciis oboedientiam non seruauit, antea quam esset caro peccati. sicut ergo illi primi homines postea iuste uiuendo — unde merito creduntur per domini sanguinem ab extremo supplicio liberati — non tamen illa uita meruerunt ad paradiſum reuocari: sic et caro peccati, etiam si remissis peccatis homo in ea iuste uixerit, non continuo meretur eam mortem non perpeti, quam traxit de propagatione peccati.

4 cf. II Reg. 12, 13

1 cap. CCCXXXVII MV: om. GP      28 illa V: in illa a  
30 meretur a: meremur V

Tale aliquid nobis insinuatum est de patriarcha Dauid in libro Regnorum, ad quem propheta cum missus esset eique propter peccatum, quod admiserat, euentura mala ex iracundia dei comminaretur, confessione peccati ueniam meruit respondente propheta, quod illud ei flagitium facinusque remissum est; et tamen consecuta sunt quae deus fuerat comminatus, ut sic humiliaretur a filio. quare et hic non dicitur: si deus propter peccatum illud fuerat comminatus, cur dimisso peccato quod erat minatus impleuit? nisi quia rectissime, si dictum 10 fuerit, respondebitur remissionem illam peccati factam, ne homo a percipienda uita impeditetur aeterna, subsecutum uero illius comminationis exemplum, ut pietas hominis in illa humilitate exerceretur atque probaretur. sic et mortem corporis et propter peccatum deus homini infixit et post peccatorum 15 remissionem propter exercendam iustitiam non ademit.

Teneamus ergo fidei indeclinabilem confessionem. solus unus est qui sine peccato natus est in similitudine carnis peccati, sine peccato uixit in carne inter aliena peccata, sine peccato mortuus est propter nostra peccata. non declinemus 20 in dextram aut sinistram. in dextram enim declinare est se ipsum decipere dicendo se esse sine peccato; in sinistram autem per nescio quam peruersam et prauam securitatem se tamquam impune dare peccatis. uias enim, quae a dextris sunt, nouit dominus, qui solus sine peccato est et 25 nostra potest delere peccata; peruersae autem sunt, quae a sinistris, amicitiae cum peccatis. tales etiam illi XX annorum adulescentuli figuram noui populi praemiserunt, qui in terram promissionis intrarunt, qui nec in dextram nec in sinistram dicti sunt declinasse. non enim et XX annorum 30 aetas comparanda est innocentiae parvolorum, sed, ni fallor, hic numerus mysticum aliquid adumbrat et resonat. uetus

2 cf. II Reg. 12, 13      20 (et 23) Prou. 4, 27      27 cf. Num.  
14, 29 sqq.      28 cf. Ios. 23, 6

3 ammisserat V      5 illud] illum V      6 est V: sit a  
8 propter] proper V      illud a: illum V      9 si dictum a: dictum  
(om. si) V      11 subsequutum V      21 sinistram a: sinistra V

enim testamentum in quinque Moysi libris excellit, nouum autem IIII euangeliorum auctoritate prae fulget. qui numeri per se multiplicati ad uicenarium perueniunt; quater enim quini uel quinques quaterni XX sunt. talis populus, ut praedixi, eruditus in regno caelorum per duo testamenta, uetus et nouum, non declinans in dextram superba presumptione iustitiae neque in sinistram secura dilectione peccati in terram illius promissionis intrabit, ubi iam peccata ulterius nec nobis domanda optamus nec in nobis punienda timemus, ab illo redemptore liberati, qui non uenundatus sub peccato redemit Israhel ab omnibus iniquitatibus eius siue propria cuiusquam uita commissis siue originaliter tractis.

Non enim parum diuinarum scripturarum auctoritati ueritatis cesserunt, qui, etsi noluerunt litteris suis aperte exprimere paruulis remissionem necessariam peccatorum, redemptione tamen eis opus esse confessi sunt. alio quippe uerbo, etiam ipse de christiana eruditione depromto, nihil aliud omnino dixerunt. nec dubitandum est eis qui diuina scripta fideliter legunt, fideliter audiunt, fideliter tenent, quod ab illa carne, quae prius uoluntate peccati facta est caro peccati, deinceps per successionem transeunte in omnes transcriptione iniquitatis et mortis caro sit propagata peccati, (excepta una similitudine carnis peccati,) quae tamen non esset, nisi esset caro peccati.

De anima uero, utrum et ipsa eodem modo propagata reatu, qui ei dimittatur, obstricta sit — neque enim possumus dicere solam carnem paruuli, non etiam animam indigere saluatoris et redemptoris auxilio alienamque esse ab ea gratiarum actione, quae in psalmis est, ubi legimus et dicimus: benedic, anima mea, dominum, et noli obliuisci omnes retributio-nes eius, qui propitius fit omnibus iniquitatibus tuis, qui sanat omnes langores tuos, qui redimet

29 Ps. 102, 2—4]

8 intrabit a: intravit V      22 excepta — carnis peccati a: om.  
**MV**      27 animam a: anima V      28 actione a: actionem V  
 32 redimet V: redimit a (gr. λυρρούμενος)

de corruptione uitam tuam — an etiam non propagata  
 eo ipso, quod carni peccati aggrauanda miscetur, iam ipsius  
 peccati remissione et sua redemtione opus habeat, deo per  
 summam praescientiam iudicante, qui paruulorum ab isto reatu  
<sup>5</sup> non mereantur absolu*i*, etiam qui nondum nati nihil alicubi  
 propria sua uita egerunt uel boni uel mali, et quomodo deus,  
 etiam si non de traduce animas creat, non sit tamen auctor  
 reatus eiusdem, propter quem redemtio sacramenti necessaria  
 est animae paruuli, magna quaestio est aliamque disputationem  
<sup>10</sup> desiderat, eo tamen, quantum arbitror, moderamine temperatam,  
 ut magis inquisitio cauta laudetur, quam praecepitata repre-  
 hendatur assertio. ubi enim de re obscurissima disputatur  
 non adiuuantibus diuinorum auctoritatum certis clarisque  
 documentis, cohibere se debet humana prae*s*um*t*io*n*, nihil  
<sup>15</sup> faciens in partem alteram declinando. etsi enim quodlibet  
 horum, quemadmodum demonstrari et explicari possit, ignorem,  
 illud tamen credo, quod etiam hinc diuinorum eloquiorum  
 clarissima auctoritas esset, si homo id sine dispendio promis-  
 sae salutis ignorare non posset.

20

## CCCXXXVIII.

QVAE SINT PECCATA NOLENTIVM. EX LIBRO QVAESTIONVM  
 LIBRI NVMERORVM.

Quod prae*c*ipitur, quomodo expientur peccata, quae non 374  
 sponte committuntur, merito quaeritur, quae sint ipsa peccata  
<sup>25</sup> nole*n*ti*m*ent*u*rum, utrum quae a nescientibus committuntur, an etiam  
 possit recte dici peccatum esse nole*n*ti*m*is, quod facere compel-  
 litur; nam et hoc contra uoluntatem facere dici solet. sed  
 utique uult propter quod facit. tamquam si peierare nolit et

21 cf. Num. 15, 24 sqq.

2 eo eo ipso (corr. m. 2) <i>V</i>	5 nondum nati <i>a:</i> non damnati
<i>V</i> 10 temperatum (?) <i>V</i>	20 cap. CCCXXXVIII <i>MV:</i> om.
<i>GP</i> 26 possit <i>a:</i> posset <i>V</i>	

68 \*

facit, cum uult uiuere, si quisquam, nisi fecerit, mortem minetur. uult ergo facere, quia uult uiuere, et ideo non per se ipsum appetendo, ut falsum iure, sed ut falsum iurando uiuat. quod si ita est, nescio, utrum possint dici ista peccata nolentium, qualia hic dicuntur expianda. nam si diligenter consideretur, forte ipsum peccare nemo uelit, sed propter aliud fit, quod uult qui peccat. omnes quippe homines, qui scienter faciunt quod non licet, uellent licere; usque adeo ipsum peccare nemo appetit propter hoc ipsum, sed propter illud quod ex eo consequitur. haec si ita se habent, non sunt peccata<sup>10</sup> nolentium nisi nescientium, quae discernuntur a peccatis uolentium.

### CCCXXXVIII.

DE EO QVOD SCRIPTVM EST: ANIMA, QVAECVMQVE PECCAVERIT IN MANV SVPERBIAE, DEV M EXACERBAT ET IS EXTERMINABITVR DE POPVLO SVO. EX LIBRO S. S.

375 Et anima, quaecumque peccauerit in manu superbiae ex indigenis et proselytis, deum hic exacerbat et exterminabitur anima illa de populo suo, quoniam uerbum domini contemsit et manu data eius disperdidit. contritione conteretur anima illa, peccatum eius in illa. quae sint peccata, quae fiunt in manu superbiae, id est superbia committuntur, scriptura ipsa in consequentibus satis exponit, ubi ait: quoniam uerbum domini contemsit. aliud est ergo praescepta contemnere, aliud magni quidem pendere, sed aut ignarum contra facere aut uictum. quae duo fortasse pertineant ad illa peccata, quae nolentibus fiunt, de quibus superius quemadmodum deo propitiato expiarentur admonuit

14 (et 17) Num. 15, 30 sq.

7 scienter V: scientes a 13 cap. CCCXXXVIII MV; deest  
in GP 14 anima] omnia MV 15 exaceruat MV 18 pro-  
selitis MV 19 exaceruat MV 21 disper-  
dit a: disperdit MV 24 in V: om. M

ac deinde subiecit peccata superbiae, cum quisque superbiendo,  
 id est praeceptum contemnendo perperam facit. quod genus  
 peccati non dixit ullo genere sacrificii purgari oportere, tam-  
 quam insanabile iudicans illa dumtaxat curatione, quae per  
 5 sacrificia gerebatur, qualia facienda in hac scriptura praeci-  
 piuntur. quae si per se ipsa attendantur, nulli peccato possunt  
 mederi; si autem res ipsae, quarum haec sacramenta sunt,  
 inquirantur, in eis inueniri poterit purgatio peccatorum.  
 quod ergo scriptum est: peccator cum uenerit in pro-  
 10 fundum malorum, contemnit, iste significatus est quem  
 scriptura hoc loco dicit in manu superbiae delinquere. hoc  
 igitur sine poena eius qui committit non potest aboleri, atque  
 ideo non potest esse impunitum et cum paenitendo sanatur.  
 ipsa enim afflictio paenitentis poena peccati est, quamuis  
 15 medicinalis et salubris. merito quippe magnum iudicatur  
 peccatum, cum superbia praeceptum contemnit; sed contrario,  
 ut sanari possit, cor contritum et humiliatum deus  
 non spernit. uerum tamen quia sine poena non fit, ideo  
 talia hinc dicta sunt: deum, inquit, hic exacerbat, quia  
 20 deus superbis resistit. et exterminabitur anima  
 illa de populo suo, quoniam talis omnino in numero  
 eorum qui ad deum pertinent non est: quoniam uerbum  
 domini contempsit et mandata eius disperdidit,  
 contritione conteretur anima illa. quare autem con-  
 25 tritione conteretur, consequenter adiungit dicens: pecca-  
 tum eius in illo. ac per hoc, si tali peccato debitam  
 contritionem ipse sibi adhibeat paenitendo, cor contritum, ut  
 dictum est, deus non spernit. quamuis in graeco non dictum  
 sit hoc loco: contritione conteretur, sed: extitione

9 Prou. 18, 3

17 (et 27) Ps. 50, 19

20 Iac. 4, 6

Num. 15, 30 sq.

6 possunt] u ex e corr. m. 1 V

9 profundum V: profundo M

19 hic V: om. M

25 adiungit] ex adiungid corr. m. 1 V

7 quarum a: quorum MV

16 contrario V: e contrario M

22 pertinent a: pertinet MV

23 disperdidit a: dispersit MV (cf. Rönsch  
p. 286 sqq.)

exteretur anima illa: quod ita accipi potest, quasi omni modo terendo extinguatur ac non sit. sed prius natura immortalis animae hunc intellectum recusat; deinde si quod exteritur omni modo efficeretur, ut non sit, non diceret de sapientia: et gradus ostiorum eius exterat pes tuus. uerum illa: discretio magis magisque consideranda est, utrum nemo peccet nisi aut ignarus aut uictus aut contemnens: unde nunc longum est disputare.

## CCCXL.

DE EO QVOD SCRIPTVM EST: NON MORIENTVR PARENTES<sup>10</sup>  
PRO FILIIS, ET DE EO QVOD AIT: REDDAM PECCATA  
PATERVM IN FILIOS. EX LIBRO QVAESTIONVM DEVTERONO-  
MII, T. XLII.

376 Non morientur patres pro filiis, et filii non morientur pro patribus; unusquisque in suo peccato morietur. ecce non solum prophetae hoc dixerunt uerum etiam lex dicit sua culpa quemque interimendum, non aut patris sui aut filii sui. quid est ergo, quod alibi dicitur deus reddens peccata in filios in tertiam et quartam progeniem? an de filiis nondum natis illud intellegitur propter originale peccatum, quod etiam ex Adam traxit genus humanum? hic iam de filiis natis est facta distinctio, ut unusquisque in suo peccato moriatur. non enim trahit aliquid ex patre qui iam natus erat, quando pater eius peccauit. sed cum et ibi dicit: his qui oderunt me, manifestum est etiam illam condicionem posse mutari, si filii parentum suorum facta non fuerint imitati. nam et illud ex Adam temporaliter redditur, quia omnes propter hoc mori-

5 Eccli. 6, 36      10 (et 14) Deut. 24, 16      11 (19. 25) Ex. 20, 5

5 uerum *V*: ueram *M*      9 cap. CCCXL *MV*; initium deest in *Q*; totum in *GP*      12 deuteronomii *V*      22 ab est facta distinctio incipit *Q* (fol. 219<sup>r</sup> cod. *P*)      23 morietur *Q*      25 et ibi *MV*: ibi *Q*      26 etiam *MV*: cum *Q*      condicionum *Q*      si filii parentum *MV*: sicut in parentum *Q*      27 immitati *M* immutati *Q*

untur; non autem in aeternum eis qui fuerint per gratiam spiritaliter regenerati in eaque permanserint usque in finem. quamuis et illud merito quaeri possit, si redundunt peccata in filios his qui oderunt deum, cur in tertiam et quartam generationem uel praetermissa prima et secunda uel non etiam in ceteras permanente impietate et imitatione malorum parentum. an per hunc numerum, quoniam septenarius intellegitur, uniuersitatem significare uoluit et ideo non ipsum potius septenarium posuit, ut diceret: in septimam generationem, ac sic omnis intellegetur, quia causam perfectionis huius numeri hoc modo potius intimauit? ideo namque perhibetur perfectus, quia ex his duobus constat, ternario scilicet primo impari toto et quaternario primo pari toto. unde esse et illud propheticum existimo, quod assidue repetitur: in tribus et quattuor impietibus non auersabor, per quod uoluit impietas uniuersas potius quam tres uel quattuor intellegi.

DE EO QVOD DICIT HIEZCHIEL: SI DICETVR PARABOLA  
ISTA IN ISRAHEL, ID EST IN REGENERATIS: PATRES  
MANDUCAVERVNT VVAM ACERBAM, ET DENTES FILI-  
ORVM OBSTIPVERVNT.  
20

Vnde hoc dicebat, nisi quia legerat: reddam peccata<sup>376</sup> patrum in filios deum dixisse? sciebat praeuaricatione scilicet primi hominis ad posteros transmissa. hoc et Hieremias dicit. quod ad gratiam noui testamenti pertinet hoc iam non dici, ubi generationis uinculo per regenerationem soluto non dicitur: patres manducauerunt uuam acer-

14 Am. 1, 3      17 Ezech. 18, 2      21 Ex. 20, 5      26 Hier.  
38, 29 sq.

1 fuerint *MV*: fuerit *Q*      2 eaque *QV*      3 peccata *MV*:  
peccata patrum *Q*      4 hoderunt *Q*      5 *quur MQ*      6 permanente  
*MQ*: permanentem *V*      10 intellegetur *Q*      13 esse et *Q*: esset  
*MV*      17 ezechihel *Q*      19 aceruam *MQV*      22 preuaricatione  
(in ras.) *Q*      24 gratia *M*      25 ubi *MV*: ubi ait *Q*      26 acer-  
uam *MQV*

bam, sed: eius qui manducauerit, quia non in patris,  
sed in suo peccato, si commiserit, quisque morietur.

## CCCXLI.

QVOD EXEMPLIO DOMINI TEMPORALIS CONTEMNENDA SIT SALVS  
ET QVOD IN FILIIS IOB RESVRRECTIO COMMENDETVR, VEL DE <sup>5</sup>  
SVSTINENTIA EIVSDEM IOB AC FINE DOMINI, VELVMQVE TEM-  
PLI NON FVISSE PARIETEM, VT QVIDAM VOLVNT. EX LIBRO  
DE GRATIA NOVI TESTAMENTI.

377 Mortem intulit homo sibi filioque hominis; uitam uero attulit homini moriens et resurgens filius hominis, opprobrium <sup>10</sup> hominum et abiectione plebis usque ad mortem. hoc enim uoluit in conspectu inimicorum pati, quo eum tamquam derelictum putarent, ut gratia commendaretur testamenti noui, qua disce-remus aliam quaerere felicitatem, quae nunc est in fide, postea uero erit in specie. quamdiu enim sumus in corpore, <sup>15</sup> ait apostolus, peregrinamur a domino. per fidem enim ambulamus, non per speciem, et ideo nunc in spe, tunc in re.

Denique resurrectionem suam, quam non sicut nostram in longum differri oportebat, ut in exemplo carnis eius disce-<sup>20</sup> remus, quid in nostra sperare deberemus, noluit alienis demonstrare, sed suis. alienis dico, non natura, sed uitio, quod semper contra naturam est. mortuus est ergo in conspectu hominum, resurrexit autem in conspectu filiorum hominum, quia mors ad hominem pertinebat, resurrectio ad filium homi-nis. sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes uiuificabuntur. ut igitur exemplo sua carnis exhortaretur fideles suos temporalem salutem pro aeterna felicitate contemnere, usque ad mortem pertulit persequentes

15 II Cor. 5, 6 sq.

26 I Cor. 15, 22

1 patris] i ex e corr. Q      3 cap. CCCXLI MV: CCCXXXI Q;  
deest in GP      6 fine Q: finem V      13 ut gratia Q: gratia V  
disceremur V      28 salutem MQV: om. a

atque saeuentes et quasi uicto et oppresso superbe inludentes. quod autem carnem suam resuscitauit et discipulorum aspectibus atque contactibus reddidit eisque uidentibus ascendit in caelum, ipsos aedificauit et quid exspectare, quid praedicare 5 deberent, euidentissima ueritate monstrauit. illos autem a quibus tanta mala usque ad mortem pertulerat, quasi de illo superato et extincto gloriantes in ea opinione dereliquit, ut quisquis eorum salute aeterna saluus fieri uellet, hoc de illius mortui resurrectione crederet quod hi qui uiderunt signis 10 contestantibus praedicauerunt, et pro eadem praedicatione similia perpeti non dubitauerunt.

Quapropter etiam Iacobus, unus ex apostolis eius, in epistula sua, cum exhortaretur fideles, qui post passionem et resurrectionem Christi adhuc in ista uita tenebantur, dispensationem testamenti ueteris nouique distinguens: sustinentiam, inquit, Iob audistis et finem domini uidistis, ne ideo patienter sustinerent temporalia mala, ut sibi hoc restitueretur quod recepisse Iob legimus. nam et ab illo uulnere atque putredine saluus factus est et ei cuncta quae amiserat dupla sunt restituta. ubi etiam commendata est resurrectionis fides. nam filii non in duplum, sed totidem redditi etiam illos quos amiserat resurrectos significarunt. sic ipsi quoque illis prioribus iuncti a restitutione dupli non inuenirentur alieni. ut ergo non talem remunerationem speramus, quando mala temporalia pateremur, non ait: sustinentiam et finem Iob audistis, sed ait: sustinentiam Iob audistis et finem domini uidistis, tamquam diceret: mala temporalia sicut Iob sustinete, sed pro hac sustinentia non temporalia sperate, quae illi aucta redierunt, sed aeterna 25 potius, quae in domino praecesserunt. Iob ergo de illis patribus erat, qui exclamauerunt et salui facti sunt. cum

15 (et 26) Iac. 5, 11      18 cf. Iob. 42, 10      31 cf. Ps. 21, 5 sq.

7 dereliquid V      10 pro MV: post Q      eadem MV: ea Q  
praedicatione Q: praedicationem V      23 sic MV: ut sic a ipsi  
Q: ipsis V      31 patribus Q: partibus V

enim dicit: ego autem, satis insinuat, qua salute illos saluos esse factos uelit intellegi, in qua ipse utique derelictus est, non quo illi a salute aeterna fuerint alieni, sed in occulto tunc erat quod in Christo fuerat reuelandum. in ueteri quippe testamento uelamen est, quod tunc auferetur, cum ad Christum quisque inde transierit. quo crucifixo uelamen etiam templi scissum est, ut significaretur quod apostolus de uelamine ueteris testamenti dixit: quoniam in Christo euacuatur.

## CCCXLII.

QVID AMANDVM SIT. EX LIBRO QVAESTIONVM LXXXVIII. 10

378 Quoniam quidem quidquid non uiuit non metuit, neque uita carendum quisquam persuaserit, ut metu etiam carere possimus, amandum est sine metu uiuere. sed rursus quia uita metu carens, si etiam intelligentia careat, non est appetenda, amandum est sine metu cum intellectu uiuere. idne<sub>15</sub> solum, an amor quoque ipse amandus est? ita uero, quando sine hoc illa non amantur. sed si propter alia quae amanda sunt amor amatur, non recte amari dicitur. nihil enim aliud est amare quam per se ipsam rem aliquam appetere. num igitur per se ipsum amor appetendus est, cum, quando defit<sub>20</sub>, quod amatur, ea sit indubitate miseria? deinde cum amor motus quidam sit neque ullus sit motus nisi ad aliquid, cum quaerimus quid amandum sit, quid sit illud ad quod moueri oporteat, quaerimus. quare si amandus est amor, non utique omnis amandus est. est enim et turpis, quo animus se ipso<sub>25</sub> & inferiora sectatur, quae magis proprie cupiditas dicitur, omnium scilicet malorum radix. et ideo non amandum est quod ma-

1 Ps. 21, 7

6 cf. Matth. 27, 51

8 II Cor. 3, 14

5 auferetur *Q*: aufetur *V*      7 de uelamine *Q*: de uelamen *V*  
 9 cap. CCCXLII *MV*: CCCXXXII *Q*; *om. GP*      11 quidem *MV*:  
*om. Q*      13 quia *MV*: qui *Q*      16 an *MV*: *om. Q*      17 aman-  
 tur *MV*: amatur *Q*      si *MV*: *om. Q*      18 amari *MV*: amare  
*Q*      aliut *Q*      23 quod] quot *Q*      26 inferiorem *Q*

nenti et fruenti amori auferri potest. cuius ergo rei amor amandus est nisi eius quae non potest deesse, dum amatur? id autem, quod nihil est aliud habere quam sicut noscendum est nosse. porro aurum et omne corpus non hoc est habere sed quod nosse: non itaque amandum est. et quoniam potest aliquid amari nec haberri non solum ex his quae amanda non sunt, ut pulchrum aliquod corpus, sed eorum etiam quae amanda sunt, ut beata uita, et rursus potest aliquid haberri nec amari, ut compedes: iure quaeritur, utrum possit quispiam id quod habere nihil est nisi nosse, non amare, cum habeat, id est nouerit. sed cum uideamus nonnullos non ob aliud uerbi gratia discernere numeros, nisi ut eadem disciplina pecuniosi fiant aut hominibus placeant; quam cum didicerint, ad eundem finem referant, quem sibi, cum discenter, proposuerunt; neque ullam disciplinam aliud sit habere quam nosse: fieri potest, ut habeat quisque aliquid, quod habere hoc sit quod nosse, neque amet tamen, quamquam bonum, quod non amatur, nemo potest perfecte habere uel nosse. quis enim potest nosse, quantum sit bonum quo non fruitur? non autem fruitur, si non amat: nec habet igitur quod amandum est qui non amat, etiam si amare possit qui non habet. nemo igitur beatam uitam sicut noscenda est nouit et miser est, quoniam, si amanda est sicuti est, hoc est eam nosse quod habere.

Quae cum ita sint, quid est aliud beate uiuere nisi aeternum aliquid cognoscendum habere? aeternum est enim de quo solo recte fuditur, quod amanti auferri non potest; idque ipsum

3 cf. Retractt. I, 26

1 amori *MV*: amore *Q*      3 id *MV*: id est *Q*      4 aurum *Q*:  
 autem *MV*      5 amandum (*om. est*) *Q*      10 id *MV*: *om. Q*  
 habere *MV*: auere (*u in b corr.*) *Q*      11 non *MV*: *om. Q*      alius  
*Q*      12 discernere *MQV*: discere *a*      pecuniosi (*pe ex m corr.*  
*m. 1) V*      14 eundem *MV*: eadem *Q*      referant *MQV*: referunt  
*a*      15 ullam *MV*: illam *Q*      18 potest *MV*: *om. Q*  
 19 quo *Q*: quod *V*      21 etiam si *MV*: etiam *Q*      26 cognoscendum  
*MQV*: cognoscendo *a*      27 recto (*o in e corr. m. 1) V*

est quod nihil est aliud habere quam nosse. omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est, et propterea id habere non possumus nisi ea re, qua praestantiores sumus, id est mente. quidquid autem mente habetur, noscendo habetur nullumque bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. namque amor appetitus quidam est, et uidemus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate uacabit mente contemplari quod aeternum est. ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam magnum quod mente noscendum est. et quoniam id quod amatur afficiat ex se amantem necesse est, fit, ut sic amatum quod aeternum est aeternitate animum afficiat. quocirca eadem uita beata, quae aeterna est. quid uero aeternum est, quod aeternitate afficiat animum, nisi deus? amor autem rerum amandarum caritas uel dilectio melius dicitur. quare omnibus cogitationum uiribus considerandum est saluberrimum illud praeceptum: diliges dominum deum tuum in toto corde tuo et in tota anima tua et in tota mente tua, et illud quod ait dominus Iesus: haec es, autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum deum et quem misisti Iesum Christum.

## CCCXLIII.

DE VERA DILECTIONE. EX LIBRIS DE TRINITATE VIII, T. VII.

379 Qui ergo amat homines, aut quia iusti sunt aut ut iusti sint amare debet. sic enim et se ipsum amare debet, aut quia

18 Matth. 22, 37            20 Io. 17, 3

4 noscenda Q'	5 nullumque MV:	nullum Q	6 mens]	
menens (corr. m. 1) V	amore] amore V	. . .	8 consentiat Q:	
sentiat V	12 se MV:	om. Q	amante V	13 sic a: sit
MQV	15 animam Q	17 est MV:	om. Q	18 illud Q:
illum V	diligis Q	19 et in tota mente tua MV:	om. Q	
23 cap. CCCXLIII MV:	CCCXXXIII Q;	deest in GP	24 libris M	
V: libro Q	VIII t. VII] XVIII. t. VII.	MV octabo Q		

iustus est aut ut iustus sit: sic enim diligit proximum tamquam se ipsum sine ullo periculo. qui enim aliter se diligit, iniuste se diligit, quoniam se ad hoc diligit, ut sit iniustus, ad hoc ergo, ut sit malus, ac per hoc iam non se diligit.  
 5 qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam.

Quapropter non est praecipue uidendum in hac quaestione, quae de trinitate nobis est et de cognoscendo deo, nisi quid sit uera dilectio, immo uero quid sit dilectio. ea quippe dilectio dicenda, quae uera est; alioquin cupiditas est. atque  
 10 ita cupidi abusue dicuntur qui diligere, quemadmodum cupere abusue dicuntur qui diligunt. haec est autem uera dilectio, ut inherentes ueritati iuste uiuamus et ideo contemnamus omnia mortalia p[re]e amore hominum, quo eos uolumus iuste uiuere. ita enim et mori pro fratribus utiliter parati esse  
 15 poterimus, quod nos exemplo suo dominus Iesus Christus docuit. cum enim duo praecepta sint, in quibus tota lex pendet et prophetae, dilectio dei et dilectio proximi, non immerito plerumque scriptura pro utroque unum ponit, siue tantum dei, sicuti est illud: scimus, quia diligentibus  
 20 deum omnia cooperantur in bonum, et iterum: quisquis autem diligit deum, hic cognitus est ab illo, et illud: quoniam caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis,  
 et alia multa — quia et qui diligit deum, consequens est, ut  
 25 faciat quod praecipit deus, et in tantum diligit, in quantum

5 Ps. 10, 5      17 cf. Matth. 22, 37 sqq.      19 Rom. 8, 28

20 I Cor. 8, 3      22 Rom. 5, 5

1 ut Q: quia **MV**      3 hoc] om. Q pr.      4 non iam Q  
 6 in Q: ad **MV**      10 abusiu(e dic)untur **V** (*que inclusi legi non possunt in V*)      qui **MV**: om. Q      11 abusue] b ex d corr. Q  
 q(ui) **V**      12 ueritati **M**: uerit(ati) **V** ueritat. Q      (iuste uiuam)us **V**      13 p[re]e am(ore homi)num **V**      hominum] om. Q  
 14 utiliter (uti a m. 2 in ras.) **M**      17 non inmerito Q: non enim merito **M** ..... erito **V**      19 ta(ntum dei sicuti) **V**      20 coope[ntur in bo]num **V**      cooperantur **M** (cf. tamen p. 913, 26): cooperantib; Q      21 est **MV**: om. Q      a(b ill)o **V**      25 quod **MV**: quae Q      praecipit **QV**: praecipit **M**

facit. consequens ergo est, ut et proximum diligat, quia hoc praecepit deus — siue tantum proximi dilectionem scriptura commemorat, sicuti est illud: in uicem onera nostra portate, et sic adimplebitis legem Christi, et illud: omnis enim lex in uno sermone impletur, in eo quod scriptum est: diliges proximum tuum tamquam te ipsum, et in euangelio: omnia, quaecumque uultis ut faciant uobis homines bona, haec et uos facite illis; haec est enim lex et prophetae. et pleraque alia reperimus in litteris sanctis, in quibus sola dilectio proximi ad perfectiōnem praecepi uidetur et taceri de dilectione dei, cum in utroque praecepto lex pendeat et prophetae. sed et hoc ideo, quia et qui proximum diligit consequens est, ut ipsam praecipue dilectionem diligat; deus autem dilectio est, et qui manet in dilectione, in deo manet. consequens ergo est, ut praecipue deum diligat.

Quapropter qui quaerunt deum per istas potestates, quae mundo praesunt uel partibus mundi, auferuntur ab eo longe que iactantur, non interuallis locorum, sed diuersitate affectuum; exterius enim conantur ire et interiora sua deserunt, quibus interior est deus. itaque etiam si aliquam sanctam caelitem potestatem uel audierint uel utcumque cogitauerint, facta magis eius appetent, quae humana miratur infirmitas, non imitantur pietatem, qua diuina requies comparatur. malunt enim superbe hoc posse quod angelus, quam deuote hoc

3 Gal. 6, 2      4 Gal. 5, 14      7 Matth. 7, 12      14 I Io.  
4, 16

1 ut et Q: ut te **MV**      2 proximi **MV**: proximum (*corr. m. 1*)  
Q      6 diligis Q      ipssum **M**      7 faciant **QV**: faciat **M**  
9 repperimus Q      10 sanctis litteris Q      sola **MV**: solet Q  
proximi **MV**: proximum Q      11 taceri de dilectione Q: ad dilectionem **MV**      12 propheta Q      13 praecipue **MV**: *om.* Q      16 ut **MV**: *om.* Q      18 auferuntur Q      20 conantur Q: conatur **M**  
**V** deserunt] deferunt Q serunt **MV**      21 aliqua **M**      22 potestatem **QV**: pestatem **M**      *inde a* cogit(auerint) fol. 306 fere *toto desecto plurima desunt in V*      23 appetent **MV**: appetunt Q

esse quod angelus. non enim sanctus quisquam potestate sua gaudet, sed eius a quo habet posse quidquid congruenter potest, et nouit potentius esse coniungi omnipotenti pia noluntate, quam propria uoluntate posse quod contremescant qui talia non possunt. itaque ipse dominus Iesus Christus talia faciens, ut mirantes diceret ampliora et temporalibus insolitis intentos atque suspensos ad aeterna atque interiora conueteret: uenite, inquit, ad me, qui laboratis et onerati estis, et ego uos reficiam; tollite iugum meum super uos. et non dixit: discite a me quadriduanos mortuos suscitare, sed ait: discite a me, quia mitis sum et humiliis corde. potentior est enim et iustior solidissima humilitas quam uentosissima celsitudo. et ideo sequitur dicens: et inuenietis requiem animabus uestris. dilectio enim non inflatur, et: deus dilectio est, et: fideles in dilectione acquiescant illi, reuocati ab strepitu, qui foris est, ad gaudia, silentia. ecce deus dilectio est, et quid imus et currimus in sublimia caelorum et ima terrarum quaerentes eum qui est apud nos, si nos esse uelimus apud eum?

## CCCXLIHII.

QVOD QVI FRATREM DILIGIT DEVVM DILIGAT, QVIA AMAT ET IPSAM DILECTIONEM, QVAE EX DEO EST ET DEVS EST. EX LIBRO S. S. T. VIII.

Nemo dicat: „non noui quod diligam“. diligit fratrem et 380 diligat eandem dilectionem. magis enim nouit dilectionem,

8 Matth. 11, 28 sq. 14 I Cor. 13, 4 15 I Io. 4, 8

Sap. 3, 9

6 diceret **M**: duceret **Q** 7 suspensus **M** aeterna **Q**: interna **M** 8 inquit **Q** et onerati estis **Q**: om. **M** 15 fidèles **M**: fides **Q** 17 ad **M**: om. **Q** 18 et quid imus **M**: ut uidimus **Q** ut quid imus a currimus **Q** 19 apud nos **Q** si nos **M**: om. **Q** 21 cap. CCCXLIIII **M**: CCCXXXIIII **Q** 22 quia scripsi: qui **MQ** 24 VIII **M**: om. **Q**

qua diligit, quam fratrem, quem diligit. ecce iam potest notorem deum habere quam fratrem, plane notiorem, quia praesentiorem, notiorem, quia interiorem, notiorem, quia certiorem. amplectere dilectionem deum et dilectione amplectere deum. ipsa est dilectio, quae bonos omnes angelos et omnes dei seruos consociat uinculo sanctitatis, nosque et illos coniungit inuicem nobis, subiungit sibi. quanto igitur saniores sumus a tumore superbiae, tanto sumus dilectione pleniores. et quo nisi deo plenus est qui plenus est dilectione? at enim caritatem uideo et, quantum possum, eam mente conspicio et credo scripturae dicenti: quoniam deus caritas est, et qui manet in caritate, in deo manet. sed cum eam uideo, non in ea uideo trinitatem. immo uero uides trinitatem, si caritatem uides. sed commonebo, si potero, ut uidere te uideas. adsit tantum ipsa, ut moueamur caritate ad aliquod bonum, quia, cum diligimus caritatem, aliquid diligentem diligimus propter hoc ipsum, quia diligit aliquid. ergo quid diligit caritas, ut possit etiam ipsa caritas diligi? caritas enim non est, quae nihil diligit. si autem se ipsa diligit, diligit aliquid oportet, ut caritate se diligit. sicut enim uerbum indicat aliquid, indicat etiam se ipsum; sed non se uerbum indicat, nisi se aliquid indicare indicet: sic et caritas diligit quidem se, sed nisi se aliquid diligentem diligit, non caritate se diligit. quid ergo diligit caritas nisi quod caritate diligimus? id autem, ut proximo prouehamur, frater est. dilectionem autem fraternalm quantum commendet Iohannes apostolus, attendamus: qui diligit, inquit, fratrem suum, in lumine manet

11 I Io. 4, 16            27 I Io. 2, 10

1 qua diligit <i>QV</i> :	qua diligi <i>M</i>	(et 2) notiorem <i>M</i> :	notiorem	
<i>Q</i>	2 plane <i>M</i> :	plena <i>e</i> <i>Q</i>	5 omnes bonos <i>Q</i>	6 sanctitatis <i>QV</i> :
<i>sci</i> <sup>o</sup> ntitatis <i>M</i>	7 subiungit <i>M</i> :	et subiungit <i>Q</i>	10 credo <i>Q</i> :	
<i>cedo M</i>	13 in ea <i>Q</i> :	in eam <i>M</i>	19 post quae nihil diligit	
<i>explicit V</i>	<i>ipsa M</i> :	<i>ipsam Q</i>	24 quid <i>M</i> : quod <i>Q</i> nisi	
<i>om. M</i> ; nisi nisi <i>Q</i>	caritate <i>M</i> :	caritati <i>Q</i>	25 autem ut <i>M</i> :	
aut ut <i>Q</i>	prouehamur <i>a</i> :	<i>MQ</i>	26 fraternalm quantum	
<i>M</i> : <i>om. Q</i>	27 inquit <i>Q</i>			

et scandalum in eo non est. manifestum est, quod iustitiae perfectionem in fratris dilectione posuerit; nam in quo scandalum non est, utique perfectus est. et tamen uidetur dilectionem dei tacuisse. quod numquam faceret, nisi quia in ipsa fraterna 5 dilectione uult intellegi deum. apertissime enim in eadem epistula paulo post ita dicit: dilectissimi, diligamus inuicem, quia dilectio ex deo est, et omnis, qui diligit, ex deo natus est et cognouit deum. qui non diligit, non cognouit deum, quia deus dilectio est.

10 ista contextio satis aperteque declarat eandem ipsam fraternam dilectionem — nam fraterna dilectio est, qua diligimus inuicem — non solum ex deo sed etiam deum esse tanta auctoritate praedicari. cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de deo diligimus fratrem nec fieri potest, ut eandem dilectionem non

15 praecipue diligamus, qua fratrem diligimus. unde colligitur duo illa praecepta non esse posse sine inuicem. quoniam quippe deus dilectio est, deum certe diligit qui diligit dilectionem. dilectionem autem necesse est diligat qui diligit fratrem. et ideo, quod paulo post ait, non potest deum diligere,

20 quem non uidet, qui fratrem, quem uidet, non diligit, quia haec illa causa est non uidendi deum, quod non diligit fratrem. qui enim non diligit fratrem, non est in dilectione, et qui non est in dilectione, non est in deo, quia deus dilectio est. porro qui non est in deo, nou est in lumine, quia deus lumen

25 est et tenebrae in eo non sunt ullae. qui ergo non est in lumine, quid mirum, si non uidet lumen, id est non uidet deum, quia in tenebris est? fratrem autem uidet humano uisu, quo uideri deus non potest. sed si eum quem uidet

6 I Io. 4, 7 sq.

19 I Io. 4, 20

24 I Io. 1, 5

2 perfectione **M** in fratris dilectione **Q**: *om. M* 4 nisi **Q**: *om. M* ipsam fraternam dilectionem **M** 5 eadem **M**: edem **Q** 6 epistolam **M** 10 contextio **M**: contentio **Q** eandem **M**: eundem **Q** 11 qua **Q**: quia **M** 12 tanta **M**: tantum **Q** 13 dilectione **M**: dilectatione **Q** de deo — fratrem **Q**: *om. M* 16 esse **M**: *om. Q* 19 quod **M**: *om. Q* 22 qui enim — fratrem **M**: *om. Q* 26 est in lumine **M**: sunt in 1. **Q** 27 quia **Q**: qui **M** 28 quo uideri — uisu **M**: *om. Q*

VIII.

96

humano uisu spiritali caritate diligenter, uideret deum, qui est ipsa caritas, uisu interiore, quo uideri potest. itaque qui fratrem, quem uidet, non diligit, deum, quem propterea non uidet, quia deus dilectio est, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere? nec illa iam quaestio moueat, quantum caritatis fratri debeamus impendere, quantum deo. fratri enim quantum nobis ipsis; nos autem ipsos tanto magis diligimus, quanto magis diligimus deum.

## CCCXLV.

QVOD EX EA FORMA, QVA DILIGITVR IVSTVS, DILIGATVR DEVS,<sup>10</sup>  
QVIA NON POTEST EA QVAE DILECTIONEM EXCITAT FORMA  
NON DILIGI, EADEMQUE EST DEVS, QVIA DEVS CARITAS  
EST. EX LIBRO S. S. T. VIII.

381 Ex una igitur eademque caritate deum proximumque diligimus; sed deum propter deum, nos autem et proximum<sup>15</sup> propter deum.

Quid enim est, quaeso, quod exardescimus, cum audimus et legimus: ecce nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis, nullam in quoquam dantes offensionem, ut non reprehendatur ministerium nostrum,<sup>20</sup> sed in omnibus commendantes nosmet ipsos ut dei ministros, in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagis, in carceribus, in iactationibus, in laboribus, in uigiliis,

12 I Io. 4, 8      18 II Cor. 6, 2—10

2 quo **M**: quod **Q**      4 qua **M**: quia **Q**      5 iam **M**: dum  
**Q**      6 caritati<sup>s</sup> (*s ras.*) **M** caritati **Q**      fratri **a**: fratri **MQ**  
*post deo add.* **a**: incomparabiliter plus quam nobis deo; *om.* **MQ**  
 7 quantum **Q**: quantam **M**      tanto **Q**: quanto **M**      9 cap. CCCXLV  
**M**: CCCXXXV **Q**; *deest in GP*      10 diligitor deus **Q**      11 ea  
 quae **M**: eq; **Q**      15 nos autem—propter deum] **M**<sup>s</sup> *supr. uers.*

17 quod **M**: quo **Q**      18 legimus **M**<sup>s</sup>**Q**: diligimus **M**<sup>s</sup>      19 quam  
**Q**      dante **Q**      24 iactationibus **M**: iactionibus **Q**

in ieiuniis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in bonitate, in spiritu sancto, in caritate non facta, in uerbo ueritatis, in uirtute dei, per arma iustitiae a dextris et sinistris, per gloriam et dignitatem, per infamiam et bonam famam; ut seductores et ueraces, ut qui ignoramus et cognoscimur, quasi morientes et ecce uiuimus, ut coherciti et non mortificati, ut tristes, semper autem gaudentes, sicut egeni, multos autem ditantes, tamquam nihil habentes et omnia possidentes — quid est, quod accendimur in dilectione Pauli apostoli, cum ista legimus, nisi quod credimus eum ita uixisse? uiuendum tamen sic esse dei ministris non de aliquibus auditum credimus, sed intus apud nos, uel potius supra nos in ipsa ueritate conspicimus. illum ergo quem sic uixisse credimus, ex hoc quod uidemus diligimus, et nisi hanc formam, quam semper stabilem atque incommutabilem cernimus, praecipue diligenteremus, non ideo diligenteremus illum, quia eius uitam, cum in carne uiueret, huic formae coaptatam et congruentem fuisse credimus et fide retinemus, sed nescio quomodo amplius et in ipsius formae caritatem excitamur per fidem, qua credimus uixisse sic aliquem, et spem, qua nos quoque ita posse uiuere, qui homines sumus, ex eo quod aliqui homines ita uixerunt minime desperamus, ut hoc et desideremus ardenter et fidentius precemur. ita et ipsam uitam facit nobis diligere formae illius dilectio, secundum quam uixisse creduntur, et illorum uita credita in eandem formam flagrantiorum excitat caritatem, ut quanto flagrantius diligimus deum, tanto certius